SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Pró Reitoria de Administração

TERMO DE APOSTILAMENTO N° 01

O Pró-Reitor de Administração da Universidade Federal de Santa Catarina, no uso
de suas atribuições, de acordo com o art. 65, parágrafo 8º, da Lei nº 8.666/93.

RESOLVE,

APOSTILAR, ao  Contrato nº 88/2020, oriundo do Processo nº  23080.000999/2020-00,
celebrado entre a Universidade Federal de Santa Catarina e a empresa  KOMPETENZ
CLIMATIZAÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 17.015.086/0001-29, o reajuste do
Contrato com base no índice IPCA/IBGE, conforme e prevê a Cláusula Sexta do Contrato,
com o objetivo de restabelecer o equilíbrio econômico-financeiro pactuado inicialmente,
observando o que segue:

I. Pela anualidade da apresentação da proposta, a partir de 15 de julho de 2021 fica
corrigido o valor unitário dos itens 01 ao 12 em 8,3469%, de acordo com índice
IPCA/IBGE acumulado  de  Julho  de  2020  a  Junho  de  2021,  conforme
detalhamento da tabela abaixo:

a) Valores até 14/07/2021:

Item
CÓD.

SIASG
Discriminação

Unidade
Qtde.

Valor
Unitári
o (R$)

Valor
Total
Anual
(R$)

Medida

1 2801

Serviço de manutenção  preventiva  e
corretiva dos sistemas de refrigeração
localizados  na  Biblioteca
Universitária (BU)

Serviço/
mês

12 2.583,33 30.999,96

2 2801

Serviço de manutenção  preventiva  e
corretiva dos sistemas de refrigeração
localizados  no  Centro  de  Ciências
Agrárias  (CCA)  –  Prédio  da
Zootecnia

Serviço/
mês

12 2.333,33 27.999,96

3 2801

Serviço de manutenção  preventiva  e
corretiva dos sistemas de refrigeração
localizados  no  Centro  de  Ciências
Biológicas (CCB) - Bloco E/EF

Serviço/
mês

12 2.800,00 33.600,00

4 2801

Serviço de manutenção  preventiva  e
corretiva dos sistemas de refrigeração
localizados  no  Centro  de  Ciências
Biológicas (CCB) - Bloco F/FG

Serviço/
mês

12 7.083,33 84.999,96

5 2801

Serviço de manutenção  preventiva  e
corretiva dos sistemas de refrigeração
localizados  no  Centro  de  Ciências
Biológicas (CCB) - Bloco G/Anexo

Serviço/
mês

12 6.083,33 72.999,96

6 2801 Serviço de manutenção  preventiva  e Serviço/ 12 3.000,00 36.000,00

1

V
er

ifi
qu

e
a

au
te

nt
ic

id
ad

e
em

 h
ttp

://
va

lid
ac

ao
.e

ge
st

ao
.u

fs
c.

br
 in

fo
rm

an
do

 o
 p

ro
ce

ss
o

03
18

56
/2

02
1

e
o

có
di

go
 W

E
K

E
05

42
.

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

A
IR

 N
A

P
O

LE
A

O
 F

IL
H

O
 .

15

corretiva dos sistemas de refrigeração
localizados no Centro de Ciências da
Saúde  (CCS)  –  Prédio  da
Enfermagem

mês

7 2801

Serviço de manutenção  preventiva  e
corretiva dos sistemas de refrigeração
localizados  no  Centro  de  Cultura  e
Eventos

Serviço/
mês

12 1.600,00 19.200,00

8 2801

Serviço de manutenção  preventiva  e
corretiva dos sistemas de refrigeração
localizados  no  CEBIME  –
Laboratório  Multiusuário  de
Espectometria de Massas

Serviço/
mês

12 845,00 10.140,00

9 2801

Serviço de manutenção  preventiva  e
corretiva dos sistemas de refrigeração
localizados  no  Centro  de  Ciências
Físicas  e  Matemáticas  (CFM)  –
Prédio da Física/G1

Serviço/
mês

12 2.000,00 24.000,00

10 2801

Serviço de manutenção  preventiva  e
corretiva dos sistemas de refrigeração
localizados  no  Centro  Tecnológico
(CTC)  –  Prédio  da  Engenharia
Sanitária

Serviço/
mês

12 2.083,33 24.999,96

11 2801

Serviço de manutenção  preventiva  e
corretiva dos sistemas de refrigeração
localizados  no  Espaço  Físico
Integrado (EFI)

Serviço/
mês

12 4.166,66 49.999,92

12 2801

Serviço de manutenção  preventiva  e
corretiva dos sistemas de refrigeração
localizados  no  Restaurante
Universitário (RU)

Serviço/
mês

12 4.000,00 48.000,00

13 194130
FORNECIMENTO  DE
DISPOSITIVOS,  PEÇAS  E
MATERIAIS.

Unidade
400.00

0
1,00 400.000,00

TOTAL (R$) 862.939,72

b) Valores a partir de 15/07/2021:

Item
CÓD.

SIASG
Discriminação

Unidade
Qtde.

Valor
Unitári
o (R$)

Valor Total
Anual (R$)Medida

1 2801

Serviço de manutenção preventiva e
corretiva  dos  sistemas  de
refrigeração  localizados  na
Biblioteca Universitária (BU)

Serviço/
mês

12 2.798,96 33.587,52

2 2801

Serviço de manutenção preventiva e
corretiva  dos  sistemas  de
refrigeração  localizados  no  Centro
de  Ciências  Agrárias  (CCA)  –
Prédio da Zootecnia

Serviço/
mês

12 2.528,09 30.337,08

3 2801

Serviço de manutenção preventiva e
corretiva  dos  sistemas  de
refrigeração  localizados  no  Centro
de  Ciências  Biológicas  (CCB)  -
Bloco E/EF

Serviço/
mês

12 3.033,71 36.404,52

4 2801

Serviço de manutenção preventiva e
corretiva  dos  sistemas  de
refrigeração  localizados  no  Centro
de  Ciências  Biológicas  (CCB)  -
Bloco F/FG

Serviço/
mês

12 7.674,57 92.094,84

5 2801 Serviço de manutenção preventiva e Serviço/ 12 6.591,10 79.093,20

2

V
er

ifi
qu

e
a

au
te

nt
ic

id
ad

e
em

 h
ttp

://
va

lid
ac

ao
.e

ge
st

ao
.u

fs
c.

br
 in

fo
rm

an
do

 o
 p

ro
ce

ss
o

03
18

56
/2

02
1

e
o

có
di

go
 W

E
K

E
05

42
.

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

A
IR

 N
A

P
O

LE
A

O
 F

IL
H

O
 .

16

corretiva  dos  sistemas  de
refrigeração  localizados  no  Centro
de  Ciências  Biológicas  (CCB)  -
Bloco G/Anexo

mês

6 2801

Serviço de manutenção preventiva e
corretiva  dos  sistemas  de
refrigeração  localizados  no  Centro
de  Ciências  da  Saúde  (CCS)  –
Prédio da Enfermagem

Serviço/
mês

12 3.250,41 39.004,92

7 2801

Serviço de manutenção preventiva e
corretiva  dos  sistemas  de
refrigeração  localizados  no  Centro
de Cultura e Eventos

Serviço/
mês

12 1.733,55 20.802,60

8 2801

Serviço de manutenção preventiva e
corretiva  dos  sistemas  de
refrigeração  localizados  no
CEBIME  –  Laboratório
Multiusuário  de  Espectometria  de
Massas

Serviço/
mês

12 915,53 10.986,36

9 2801

Serviço de manutenção preventiva e
corretiva  dos  sistemas  de
refrigeração  localizados  no  Centro
de  Ciências  Físicas  e  Matemáticas
(CFM) – Prédio da Física/G1

Serviço/
mês

12 2.166,94 26.003,28

10 2801

Serviço de manutenção preventiva e
corretiva  dos  sistemas  de
refrigeração  localizados  no  Centro
Tecnológico  (CTC)  –  Prédio  da
Engenharia Sanitária

Serviço/
mês

12 2.257,22 27.086,64

11 2801

Serviço de manutenção preventiva e
corretiva  dos  sistemas  de
refrigeração  localizados  no  Espaço
Físico Integrado (EFI)

Serviço/
mês

12 4.514,45 54,173,40

12 2801

Serviço de manutenção preventiva e
corretiva  dos  sistemas  de
refrigeração  localizados  no
Restaurante Universitário (RU)

Serviço/
mês

12 4.333,88 52.006,56

13 194130
FORNECIMENTO  DE
DISPOSITIVOS,  PEÇAS  E
MATERIAIS.

Unidade
400.00

0
1,00 400.000,00

TOTAL (R$) 901.580,92

II. A partir de 15/07/2021, o valor estimado anual desta contratação, com a inclusão
dos valores para o eventual fornecimento de peças e componentes de reposição,
passará de R$862.939,72 (oitocentos e sessenta e dois mil novecentos e trinta e
nove reais e setenta e dois centavos) para R$ 901.580,92 (novecentos e um mil
quinhentos e oitenta reais e noventa e dois centavos).

III. A CONTRATADA deverá reforçar a garantia contratual no valor de  R$1.932,06
(mil novecentos e trinta e dois reais e seis centavos) para manter a proposta de
5% (cinco por cento) do valor global contratado, conforme estabelecido na cláusula
sétima do contrato e no art. 56, § 2º, da lei Federal nº 8.666/93.

Florianópolis, 06 de agosto de 2021.
______________________________

Jair Napoleão Filho
Pró-Reitor de Administração

CPF nº 342.374.379-49
3

V
er

ifi
qu

e
a

au
te

nt
ic

id
ad

e
em

 h
ttp

://
va

lid
ac

ao
.e

ge
st

ao
.u

fs
c.

br
 in

fo
rm

an
do

 o
 p

ro
ce

ss
o

03
18

56
/2

02
1

e
o

có
di

go
 W

E
K

E
05

42
.

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

A
IR

 N
A

P
O

LE
A

O
 F

IL
H

O
 .

17